Porto Alegre, segunda-feira, 11 de maio de 2015 DIÁRIO OFICIAL 51

      Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do RGS

 Conselheiro-Presidente: Ayres Luiz Apolinário
 End: Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar

 Porto Alegre/RS - 90020-023

  INSTRUÇÕES NORMATIVAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 7, DE 07 DE MAIO DE 2015, DA DIRETORIA-GERAL DA AGERGS.

Altera o Plano de Contas e o modelo do balancete
das delegatárias do Transporte Intermunicipal
de Passageiros de Longo Curso e e das Regiões
Metropolitanas do Estado do Rio Grande do Sul

O Diretor Geral da AGERGS, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo Parágrafo
Único do Artigo 2º da Resolução nº 134 de 26 de novembro de 2002, renomeado para parágrafo
1º pela Resolução nº 1.257 de 16 de novembro de 2010, e considerando a necessidade de
aperfeiçoar os procedimentos para a elaboração do balancete trimestral das Delegatárias do
Transporte Intermunicipal de Passageiros de Longo Curso e das Regiões Metropolitanas do
Estado do Rio Grande do Sul,

DECIDE:

Art 1º Incluir no plano de contas a que se refere a Resolução nº 134 as contas:
2.1.01.01.01.08 - Desconto Bancário
2.2.01.01.06 - Desconto Bancário
2.1.01.01.01.06 – Duplicatas Descontadas
2.1.01.01.01.07 – (-) Juros Passivos a Transcorrer
3.1.1.6.3.2.1 - Comissões de Vendas - MUNICIPAL
3.1.1.6.3.2.2 - Comissões de Vendas - INTERMUNICIPAL LONGO CURSO
3.1.1.6.3.2.3 - Comissões de Vendas - INTERMUNICIPAL REGIÃO METROPOLITANA DE
PORTO ALEGRE
3.1.1.6.3.2.4 - Comissões de Vendas - INTERMUNICIPAL AGLOMERAÇÃO URBANA NORDESTE
3.1.1.6.3.2.5 - Comissões de Vendas - INTERMUNICIPAL AGLOMERAÇÃO URBANA SUL
3.1.1.6.3.2.6 - Comissões de Vendas - INTERMUNICIPAL AGLOMERAÇÃO URBANA LITORAL
NORTE
3.1.1.6.3.2.7 - Comissões de Vendas - INTERMUNICIPAL SUBURBANAS DO INTERIOR
3.1.1.6.3.2.8 - Comissões de Vendas - INTERMUNICIPAL FORA DO RIO GRANDE DO SUL
3.1.1.6.3.2.9 - Comissões de Vendas - INTERESTADUAIS
3.1.1.6.3.2.10 - Comissões de Vendas - INTERNACIONAIS
3.1.1.6.3.2.11 - Comissões de Vendas - outros serviços de transporte de passageiros

Art 2º Excluir do plano de contas a que se refere a Resolução nº 134 as contas:
1.1.02.01.01.98 – (-) Desconto Bancário
1.1.02.02.01.98 – (-) Desconto Bancário
1.2.01.01.01.98 – (-) Desconto Bancário
1.2.01.01.02.98 – (-) Desconto Bancário

Art 3º Alterar a nomenclatura no plano de contas a que se refere a Resolução nº 134 as contas:
1.1.02.01.01.99 (-) Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa – PLCD
1.1.02.02.01.99 (-)Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa – PLCD
1.2.01.01.01.99 (-)Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa – PLCD
1.2.01.01.02.99 (-)Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa – PLCD
3.1.1.2.2.1.06.1 Combustíveis S500
3.1.1.2.2.1.06.2 – Combustíveis S10
3.1.1.2.2.1.06.3 - Lubrifi cantes
3.1.1.2.2.1.06.4 – Rodagem
3.1.1.2.2.2.06.1 Combustíveis S500
3.1.1.2.2.2.06.2 Combustíveis S10
3.1.1.2.2.2.06.3 - Lubrifi cantes
3.1.1.2.2.2.06.4 - Rodagem
3.1.1.2.2.3.06.1 – Combustíveis S500
3.1.1.2.2.3.06.2 Combustíveis S10
3.1.1.2.2.3.06.3 - Lubrifi cantes
3.1.1.2.2.3.06.4 - Rodagem
3.1.1.2.2.4.06.1 Combustíveis S500
3.1.1.2.2.4.06.2 Combustíveis S10
3.1.1.2.2.4.06.3 - Lubrifi cantes
3.1.1.2.2.4.06.4 - Rodagem
3.1.1.2.2.5.06.1 Combustíveis S500
3.1.1.2.2.5.06.2 Combustíveis S10
3.1.1.2.2.5.06.3 - Lubrifi cantes
3.1.1.2.2.5.06.4 - Rodagem
3.1.1.2.2.6.06.1 Combustíveis S500
3.1.1.2.2.6.06.2 Combustíveis S10
3.1.1.2.2.6.06.3 - Lubrifi cantes
3.1.1.2.2.6.06.4 - Rodagem

Art 4º Criar os códigos das contas contábeis no plano de contas a que se refere a Resolução nº
134 as contas:
3.1.1.2.2.1.06.5 - Pedágio
3.1.1.2.2.2.06.5 - Pedágio
3.1.1.2.2.3.06.5 - Pedágio
3.1.1.2.2.4.06.5 - Pedágio
3.1.1.2.2.5.06.5 - Pedágio
3.1.1.2.2.6.06.5 - Pedágio

Art 5º Os novos balancetes encontram-se disponíveis na página da internet da AGERGS (www.
agergs.rs.gov.br).

Art 6º As alterações promovidas por esta Instrução Normativa aplicam-se a partir de 01 de abril
de 2015.

Art 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Henrique Mangeon
Diretor-Geral

 Codigo: 1475055

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 8, DE 07 DE MAIO DE 2015, DA DIRETORIA-GERAL DA AGERGS.

Altera o Plano de Contas e o modelo do
balancete das delegatárias do Transporte
Intermunicipal de Passageiros de Longo
Curso e e das Regiões Metropolitanas do
Estado do Rio Grande do Sul

O Diretor Geral da AGERGS, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo Parágrafo
Único do Artigo 2º da Resolução nº 134 de 26 de novembro de 2002, renomeado para parágrafo
1º pela Resolução nº 1.257 de 16 de novembro de 2010, e considerando a necessidade de
aperfeiçoar os procedimentos para a elaboração do balancete anual das Delegatárias do
Transporte Intermunicipal de Passageiros de Longo Curso e das Regiões Metropolitanas do
Estado do Rio Grande do Sul,

DECIDE:
Art 1º Alterar a nomenclatura no plano de contas a que se refere a Resolução nº 134 as contas:
3.1.1.2.6.1 – Combustíveis S500
3.1.1.2.6.2 – Combustíveis S10
3.1.1.2.6.3 – Lubrifi cantes
3.1.1.2.6.4 – Rodagem

Art 2º Criar o código da conta contábil no plano de contas a que se refere a Resolução nº 134 as
contas:
3.1.1.2.6.5 – Outros (Pedágio e outros)

Art 3º Os novos balancetes encontram-se disponíveis na página da internet da AGERGS (www.
agergs.rs.gov.br).

Art 4º As alterações promovidas por esta Instrução Normativa aplicam-se a partir de 01 de abril
de 2015.

Art 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Henrique Mangeon

Diretor-Geral
 Codigo: 1475056

      Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional
- METROPLAN  -

 Diretor Superintendente: Pedro Bisch Neto
 End: Rua 24 de Outubro, 388 - 3º e 4º andar

 Porto Alegre/RS - 90510-000

  EDITAIS

 EDITAL N° 06/2015
 CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL N° 04/2014

 A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL - METROPLAN,
Informa que fi ca convocado os  candidatos selecionados, abaixo arrolando, para que apresentem, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste, a documentação do item VII, da Admissão,
do Edital de abertura da Seleção para a Contratação Emergencial.

  CLASSIFICAÇÃO    FISCAL DE TRANSPORTES

  37º   Élder Tamarin

  38º   Demétrius Fraga de Andrade

 METROPLAN, em Porto Alegre, 08 de maio de 2015.

 Codigo: 1475172

 Secretaria da Saúde
  Secretaria da Saúde

 Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 017972-2000/08-2

 Contratação Nº 2015/020373

 CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc Hosp Nossa Se-
nhora de Pompeia; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as
partes integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral
à saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRA-
ZO: 11/05/2015 até 11/05/2016; VALOR: R$ 270.836,88 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Proje-
to: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa:
3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante
exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/128/2015. Nú-
mero Empenho: 15001445709.

 Codigo: 1475576